sedem, opes et gloriam. Constat autem Sodomam et vietas urbes coelesti incendio cum omnibus suis incelsis conflagrasse. Ergo hec Sodome restitutio mystice accipienda est, non ad litteram ut sonat. Idem de Samaria promittit ibidem Ezechiel; constat autem Samaritas ad litteram ex Assyriaca captivitate non redisse: ergo Samaria hoc restituere spiritualis per Christum, non litteralis et temporalis accipienda est. Idem Assyrius et Egyptius, aequo ac Israelitis promittit Isaiae cap. xix, 24: «In die illa erit Israel tertius Egyptio et Assyrio: benedictus in medio terra». Hoc ad litteram uerum sonat falsum est, nec admittent, aut patienter Judei sibi associari, et aquari Egyptios et Assyrios. Ergo mystice id accipiatur. Idem Moabitus promittit Jeremias cap. XLVII, 47: «Et converteram captivitatem Moab in novissimis diebus, ait Dominus». Et Ammonitis, cap. XLIX, 6: «Et post haec reverti faciam captivos filiorum Ammon, ait Dominus». Ad litteram autem non Moabite, nec Ammonite a Babylonie redierint. Ergo redditus hie mysticus est, puta conversio ad Deum per Christum. Ergo pariter talis redditus et restauratio Israelis intelligenda est. Simile est templum quod promittit Ezechiel cap. XL et seq., scilicet magis mysticum quam litterale. Unde cap. XLVII, 4, 8, 9, videt et o ecredi aquas, et sensim in fluvium ingentem crescere, cuius rivilo sanabantur et dulcabantur aquae maris Mortui, quod in Scriptura vocatur salissimum: que omnia mystice accipienda esse manifestum est. Disce hinc canone moremque Prophetarum, nimurum solent ipsi post tristia leta subiungere, post desolatiōnēm consolatiōnēm, post exodia et ruinas gentium, caruēdūm restitutiōnēm per Christum. Ipse enim est Messias, puta salus, consolatio, gaudium et desiderium cunctarum gentium, Aggei: cap. II, 8.

Secundo assero hoc Christi regnum non tantum esse spirituale, sed et temporale. Christus enim per imperatores, reges, et principes christianos dominatur, et imperat etiam civitatem toti orbi christiano. Denique in die iudicii ipse hoc regnum suum tam spirituale quam corporale perficiet faciet gloriosum, ut toti colo et terra cum suis fidelibus dominetur in eternum, tuncque plenissime hec et similes prophetie implebantur.

ET BENEDICARIO APERTURAS MURORUM EJUS. — Hebrei cap. VII, 14: «gadarti, id est sepiam, ut vertit Paginus; instaurabo, ut Vatablus; sepe circumdabo, ut Tigurina, q. d. Sarciam hiatus et aperturas murorum Davidis et Israëlis; nimurum Deus instaureret, Amasias rex Iuda eamdem rursum subeggerat, itaque cediderat, ut etsi tantum reliquie remanerent, IV Reg. XIV, 7; tunc quia parabolice sicut reliquias Israëlis, sicut et reliquias Idumea aliarumque gentium, puta eas que crediderunt predicationem Apostolorum, servavit Christus, certe manentibus incredulis, et ob infidelitatem perebuntibus: paucos enim ad Christum conver-

vers. 16. Censem Ribera hanc prophetiam impletam esse post excidium templi et urbis Hierosolymae factum a Tito: tunc enim Iudeis in sua exortitate persistentibus, et per totum orbem dispersis, eorum loco gentes in Ecclesiam esse ascens. Verum S. Jacobus, Acto. XV, suo tempore, id est mox a passione Christi, cum Paulus et Barnabas primi evangelizantes gentibus multos ex his converterunt, impletam, id est impleri ceplam, asserit. Addo non agi hic de Iudea et Hierosolyma, tempore et urbis excidio et ruina per Titum, praeferimus quia Christus templum hoc, jam tum Iudeacum, sibique et diametro oppositum et resistens, non restauravit, sed vetus Davidi regnum et Ecclesiam legitimam. Fator tamen post excidium Hierosolymae plenus hanc prophetiam impletam esse: tunc enim S. Joannes, qui unus ex Apostolis superest vivebat, ac viri Apostolici reliquias Iudeis, utpote iam eversis et dispersis, converterunt ad se predictandum gentibus.

SICUT IN DIEBUS ANTIQVIS, — sicut in diebus Davidis et Solomonis. Davidem enim nominavit paulo ante: et tunc maxime floruit, tunc excepit gloria regni Israelis. Ita Remigius. Sic antiqua secula vocabantur *aurea*, in quibus cum virtute florebat respublica, de quibus Virgilius, VI Eneid:

Hic gens antiqua, Teuri pulcherrima proles,  
Magnumini heroes, nati melioribus annis.

2. UT POSSIDENT RELIQUIAS IDUMEAE, — q. d. Ut, sicut David subjugavit Idumeos ceterasque viaginas gentes, II Reg. VIII, 14; Psalm. LIX, 10 et 11, ubi dicitur: «In Idumeam extendam calcementum meum», id est possessionem capiam Idumeæ; hec enim olim capiebat immisione calcamenti in rem possidentiam: ita Christus per Apostolos virosque Apostolicos, Episcopos et presbyteros subiuget sibi siveque fidei, et subiugatus possideat easdem gentes, immo totum mundum. Nominat Idumeos, quia sicut Esau intereoīno odio persecutus est Jacobum fratrem suum, ita et posteri ejus Idumei persecuti sunt posteros ejus, puta Jacobem et Israëlis, eorumque fuere hostes jurati et infensissimi, q. d. Idumei sub Christo et per Christum, ponent hie avita odia, et cum Idumeis consipirabunt in unum Christi jugum et regnum. Rursum nominat «reliquias Idumeæ», tum quia littoraliter David per Iobam, initia plerisque Idumeis, eorum tantum reliquias servavit et subjugavit, ut patet III Reg. XI, 14; ac rursum paulo ante tempore Amos, cum Idumea Iudeis rebellaret, sibique proprium regem constitueret, Amasias rex Iuda eamdem rursum subeggerat, itaque cediderat, ut etsi tantum reliquie remanerent, IV Reg. XIV, 7; tunc quia parabolice sicut reliquias Israëlis, sicut et reliquias Idumea aliarumque gentium, puta eas que crediderunt predicationem Apostolorum, servavit Christus, certe manentibus incredulis, et ob infidelitatem perebuntibus: paucos enim ad Christum conver-

terunt Apostoli, si comparentur cum illis qui non fuerunt conversi, et persisterunt in infidelitate. Ita S. Hieronymus et alii. Nota: Septuaginta quos sequitur S. Jacobus. Acto. XV, hunc locum non verbo tenus, sed paraphrastice vertunt hoc modo: *Ut querant me reliqui hominum*. Per Idumeos enim Propheta synecdoche quaslibet gentes et homines, presertim a Christo alienissimas intellegit. Unde se explicans addit: *Et omnes gentes*: haec enim in regnum Christi ascite sunt, cum illud requirant: nemo enim, nisi volens et postulans, in regnum Christi cooptatur. Quare querere regnum Christi, idem est quod illud possidere et ab eo possideri. Unde in Hebreo verti potest: *Ut possident, scilicet regnum hoc Davidi potest*: Et Christi, relataque Idumeam et omnes gentes. Qui enim possidentur a Christo, vicissim possidet Christum ejusque regnum. Addunt aliqui hebreum □718 Edom significare Idumeam; Septuaginta vero alii punelis legit: □718 Adam, id est homo, ideoque vertere: *Ut querant me reliqui hominum*. Verum Septuaginta utpote quos sequuntur S. Jacobus et S. Lucas, veram et genuinam hic sententiam tam lectionem, quam scriptiōnem. Ea autem habet Edom, id est Idumea; non Adam, id est homo, presertim quia exprimit littera *vau*, que est in voce Edom, non vero in voce Adam. Propheta enim uti concionando pronuntiavit, ita concionem et prophetiam suam exarando, scripsit Edom, non Adam. Alter Ribera: Iudea, inquit, id est laudans et confitens olim Deum, post occasum se Christum, facta est Idumea, id est terrena et cruenta (Edom enim hebreice significat terrena et cruenta) tempus uterque ubertate gaudente, ita ut toto anno colligenda suppedient, et ad vindemiam tempus messis nimium opima procedat, vindemiam sementis excipiant; secundum illud Psalm. LXIV, 12: *Benedicte corone ambi benignitatis tue*. Coronam vocat coniunctionem illam fructuum toto anno, que annum undique quasi cingit et coronat, quae homines continuo occupat ad eos colligendos et fruendos. Nota hæc typice et figurate dicit: nam ad litteram vult dicere tantam fore copiam bonorum spiritualium tempore Evangelii, ut ea capere et explicare non possimus; tantam fore animalium conversionem, ut nullum permittant agricultoris, id est Apostolis et presbyteris quietis tempus, sed ipsi agrum hunc Domini, puta Ecclesiam, assidue excolare debeant, nunc arando, nunc mendendo, nunc vindemiando spiritualiter et mystice, puta nunc docendo et monendo, nunc baptizando, nunc reconciliando, nunc perfectiori statu consecrando, etc. Ita S. Hieronymus, Rupertus, Hugo, Lyranus, Vatablus, Ribera et alii. Audi S. Hieronymum: «Sic, ait, sibi invicem cuncta succident, ut nulla dies sit absque frumento, vino et gaudio. In illo tempore plenis torcularibus uva fructuosa, et de Christi et martyrum sanguine rubentia musta fundentur, et bujuscemodi calcarior erit seminarium sermonis Dei, ut sanguis eorum magis claret in mundo, quam clamavit san-

dominus, queque est ejus peculium ipsique tota dictata.

Alli active exponunt, q. d. *Eo quod invocetis*, id est publice colatis, celebratis, et praedicatis nomine Domini. Hic sensus sequitur ex priori: ideo enim vocantur Ecclesia Dei, quia Deum colunt et celebrant. Proprie tamen haec phrasis priorem sensum significat, ut patet Isaiae IV, 1: «Apprehendit septem mulieres virum unum dicentes: Tantummodo invocet nomen tuum super nos», q. d. Non aliud a te petimus, quam ut sis et voceris noster maritus, nosque simus et vocemur uxores, de cetero nos ipse nos alemus et vestemus. Et Genes. XLVIII, 10, ait Jacob de nepotibus suis Ephraim et Manasse: «Invocet super eos nomen meum», id est vocentur filii mei, et constituant duas tribus in Israel, uti constituant castri filii mei, sicut de facto Ephraim et Manasse suam quisque tribum constitut, eamque ex nomine suo vocavit et denominavit, ut patet ex vers. 5, ibid.

3. ET COMPREHENDET ARATOR MESSOREM, — q. d. Tanta erit fertilitas frugum, ut duret messis usque ad seminem tempus arandi, et vindemia usque ad seminem tempus seminandi, illudque oportet: non sufficies frugibus demetendas, sed novem sementis tempus urget te manum aratricem admovere, et copia uarum ac vini adiget te uiris colligendis et prælo exprimendis vacare, etiam tunc cum premet te tempus serendi. Audi Roffinum, qui hie finit suum commentarium in minores Prophetas: «Frugum quoque vos faciam ubertate gaudente, ita ut toto anno colligenda suppedient, et ad vindemiam tempus messis nimium opima procedat, vindemiam sementis excipiant; secundum illud Psalm. LXIV, 12: Benedicte corone ambi benignitatis tue». Coronam vocat coniunctionem illam fructuum toto anno, que annum undique quasi cingit et coronat, quae homines continuo occupat ad eos colligendos et fruendos. Nota hæc typice et figurate dicit: nam ad litteram vult dicere tantam fore copiam bonorum spiritualium tempore Evangelii, ut ea capere et explicare non possimus; tantam fore animalium conversionem, ut nullum permittant agricultoris, id est Apostolis et presbyteris quietis tempus, sed ipsi agrum hunc Domini, puta Ecclesiam, assidue excolare debeant, nunc arando, nunc mendendo, nunc vindemiando spiritualiter et mystice, puta nunc docendo et monendo, nunc baptizando, nunc reconciliando, nunc perfectiori statu consecrando, etc. Ita S. Hieronymus, Rupertus, Hugo, Lyranus, Vatablus, Ribera et alii. Audi S. Hieronymum: «Sic, ait, sibi invicem cuncta succident, ut nulla dies sit absque frumento, vino et gaudio. In illo tempore plenis torcularibus uva fructuosa, et de Christi et martyrum sanguine rubentia musta fundentur, et bujuscemodi calcarior erit seminarium sermonis Dei, ut sanguis eorum magis claret in mundo, quam clamavit san-

guis Abel justi. Quicunque autem merito virtutum suarum ad montana concederit, melle subdit, imo stillabit dulcedinem sermonis Dei, de quo scriptum est: *Gustate et videte quam suavis Dominus.* Et: *Quoniam dulcia eloqua tua gutturi meo super mel et favum ori meo!* Et qui infantes, imo secundi a montibus fuerint (quos sponsus transiit, *Cantic. II.*, et appellat colles) consilii erunt, et imitabuntur paradisum Dei, ut omnia in illis pendent doctrinarum.

Id ipsum clare cernere fuit, et etiamnum est in apostolis et viris Apostolicis, ut S. Paulo, S. Vincentio Ferorio, S. Antonio de Padua, S. Xaverio et aliis, qui serendo verbum Dei cum sanctitate, miraculis et efficacia condescenderunt immovent populos fideles et infideles, ut eum tempus adesset messis, id est eos inserendi Ecclesie, puta baptizandi, confirmandi, absolvendi, etc., aliae gentes urbesque vicine inaudientes de hisce viris divinis, eorumque virtute et fructu, certatim eos amarent, cogerentque ut par modo apud se secesserent verbum salutis, illicoque ad se transirent. Perperam ergo Iudei haec ad litteram, ut sonant, expectant sub suo Messia. Perperam quoque Theodoreum haec plane ad litteram impleta censet in reditu et captivitate Babylonica, cum potius contrarium Iudeis time acciderit, puta sterilitas frumenti et vini, ut patet *Agges. 6.* Addit de Israëlis hic agi, non de Iudeis, ut ostendit initio capituli. Denique Iudeis non convenit illud vers. 13: « *Et plantabo eos super humum suum,* et non evellam eum ultra de terra sua. » Nam Iudei per Tium et Iudea evulsi sunt, manebuntque usque ad finem mundi, ut predixit Daniel cap. IX, vers. ultimo.

STILLABUNT MONTES DULCEDINEM (succum dulcem, puta mustum: hoc enim significat hebreum *כְּבָשׂוֹתִים*) ET OMNES COLLES CULTI ERUNT. — Sepultura, consilii erunt, scilicet, vineis etoleis: nam *רַקְבָּתִים* collis, *הַרְבָּתִים* *תְּמִזְגָּתִים*, liquecent, id est pra copia diffundent oleo et vino, aut lacte et melle, ex abundautia aquam et peorium, ut videantur, ait Ruffinus, effluere vina de rupibus, mella de montibus. Montes sunt Apostoli et viri Apostolicorum, qui stillarunt mustum dulcissimum Evangelice doctrine, gratias, charitatis, letitias omniumque donorum Spiritus Sancti; collis sunt concionatores, qui idem mustum, aut lac, id est suavitatem doctrinæ, effuderunt. Aut montes sunt Ecclesie magna et generales; collis, parva et particulares. Aut insentes sunt homines gradu aut virtute eminentes; collis sunt parvi et plebei, g. d. Omnes tam parvi, quam magni, affluent doctrina et gratia Evangelica. Alludit ad montes vineas et olives luxuriantes olim in Iudea, sive ac ad hortos quibus gaudebant et abundabant Syri, Syria, inquit Plinius lib. XX, cap. III, « in hortis operosissima; inde quoque Graeci proverbium: *Multa syrorum flora.* »

14. ET CONVERTANT CAPTIVITATEM, — q. d. cam populum meum Israel, id est fidem dentem Christo, ex captivitate Salmanasar, id diaboli et peccati, ut edificant civitates, id est Ecclesiæ, in quibus plantent vineas et hortos, id est catus fidelium, ac corda piorum virtutibus et gratia consita, que dabunt fructus et vinum operum suavissimorum et sanctissimorum. Hec enim mystice debere accipi, non ad litteram, patet ex eo quod Israel, id est decent tribus et captivitate Assyria nunquam redierint, nec redire sint. Est ergo continua metaphora, petita ab illis qui et captivitate rediunt in patriam. Ii enim solent adificare urbes, plantare vineas et hortos.

13. ET PLANTABO EOS SUPER HUMEN, — puta in Ecclesiæ, quae fundata est super petram, et cui portæ inferni non prevalebunt, *Matth. xv, 18.* Pleonæ id fieri in Ecclesia triumphantem in celo. Ita S. Hieronymus, Albertus, Ribera, a Castro, et alii. Et hoc fieri, quia Dominus Deus tuus, qui est omnipotens, id dicit et promulgit, « cuius promissio lex naturæ est, » sit S. Hieronymus, puta firma et inviolabilis est, ut est lex naturæ.

Tropologice, anima fidelis et sancta est tabernaculum Davidis, id est dominus et templum Christi, juxta illud *II Cor. vi, 16:* « *Vos estis templum Dei vivi,* » in quo pavimentum est humilius, pavimentum timor judiciorum Dei, tectum charitas, canimus oratio, paries qualior virtutes cardinales, fortitudine, justitia, temperantia et prudenter. Si tectum stilebit, id est soluta vel laxata sit charitas; si canimus, id est oratio, corruerit; si pavimentum confractum sit, id est humilius convulsus; si paries, id est virtutes cardinales, rimas vel ruinas egerint, illæ singulari hæc sarcina et restauranda sunt, ne, sensim crescentibus rupturis et ruinis, tandem tota domus corrumpatur, juxta illud *Ecclesiæ. x, 18:* « *In pigris (in tarda et pigrâ restaurazione) unius tabule, unius teguli unius clavi) humiliabitur (corruet) configratio, et in infirmitate manus persistibil domus.* »

Secundo, anima sancta est vinea Domini, ob multas analogias quas recensuit *Ezechiel. XV. lib. viii, 10.* Bernardus, serm. 63 in *Cant.*: Viro, ait, sapientia sua vita vinea est, sua mens, sua conscientia. Nisi quippe incultum desertumque in se sapiens derelinquet: stultus non ita. Cuncta apud eum negliget invenies, cuncta jacentia, cuncta incula et sordida. » Et inferius: « *Bona vinea justus, cui virtus vitis, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientie, cui lingua torcular expressionis.* Vides apud sapientem vacare nihil: sermo, cogitatio, conversatio, et si quid aliud est ex eo, quidam totum Dei agricultura, Dei adificatio est, et vinea Domini Sabaoth? »

Quod ergo facit vinitor in vinea, hoc faciat cultor anima in anima. Vinitor vites plantat, aggerat, rigat, ligat, putat, sarrit, ablaqueat, defrondat, vindemiat, torculari premit ut vinum exprimit.

mat. Eudem mystice facit, qui vineam animam vel alienæ excolit, quales omnes fideles esse debent. Hinc Christus, *Matth. xx, 1.* singuli horis misit operarios in vineam suam. Et sponsa, *Cant. i, 5.* ait: « Posternum me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. » Essentia ergo anima est quasi vinea plantata in terra hojus corporis, cujus potentia, putat intellectus, voluntas, memoria, etc., sunt quasi vites, quarum vim sunt opera charitatis misericordie: vites haec alligande sunt pale crucis, cujus pedi foveam facimus, dum mortem instare cogitamus, et foveam sepulture meditamus. Servanæ est hec vinea ab ipso exterminatore de sylva, *Psalm. LXXI, 14,* id est de vitio obsceno voluptatis, quod omnia bona exterminat: et a singulari fero, id est a viro superbie, quod singularem hominem facit: et a vulpe astuta adulatio[n]is, et a lupo voracitatis, et a cane detractionis. Rursum rogarundus est Dominus, ut mittat pluviam doctrinæ sue, et calorem gracie sue, et stercora, id est memoriam mortis Filii sui et SS. Martyrum, quibus haec vinea ad fructum ferendum exciterit et impinguetur. Flores et folia sunt sancta desideria, et pia colloquia, ac bene *admirantis* sermones, quibus anima quasi vinea revivescit, ac producit lacrymas compunctionis, et suavem virtutis odorem emittit, juxta illud *Cantic. II, 13:* « *Vineæ florentes dederunt odorem suum,* » et tandem edit et producit uvas malurissimas et dulcisissimas bonorum operum et virtutum omnium. Porro notandum quod scribit S. Bernardus, serm. 60 in *Cantic.*: « *Aiunt, inquit, florescensibus vineis, omne repellere venenatum cedere loco, nec ulla noxiorum ferre odorem florum.* Quod volo attendant novitii nostri, et fiducialiter agant cogitantes qualem spiritum accepérunt, cuius primi dæmones non sustinent. Si sic novitus fervor, quid erit absolute perfectio? » Et mox:

« *Cæterum si vineæ animas flo, opus; odor,*

opinio est; fructus quid? martyrium. Et vera fructus vitis, sanguis est martyrum. »

*Tertio,* anima est horfus, imo paradisus Domini, iuxta illud *Cant. IV, 42:* « *Hortus conclusus soror mea sponsa.* Emissiones tuae paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus, Cypri cum nardo, etc. Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfa horfum meum, et fluant aromata illius. » Et cap. v, 4: « *Venit dilectus in horfum suum, et comedat fructum pomorum suorum.* » Et cap. v, 1: « *Dilectus nôs descendit in horfum suum ad areolam aromatum, ut passatur in hortis, et liliis colligat.* » *Ecclesiæ. XXIV, 42,* sit Sapientia: « *Rigabo horfum meum plantatum, et eminebit prati metrictum.* » *Nun. XXIV, 5,* Balaam videns agmina Israëlis exclamat: « *Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, tentoria tua, Israel! Ut valles nemoreso, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula que fixit Dominus, quasi ecdri prope aquas.* » Quod ergo facit Hortulanus in horfio ut cum excusat, hoc fidelis faciat in anima, ut in ea plantet nardum humilitatis, lilia castitatis, malogranata charitatis, heliotropum resignationis, qua suam voluntatem cum divina conformet, cedrus spei et contemplationis, querucum constantie, hyacinthum celestium cogitationum et desideriorum, amaranthum crux, thus orationis, myrrham mortificationis, rosas odoratas bone affectio[n]is et exempli, palmarum contemptus mundi, humane laudi et virtutum, etc. Quoties ergo eliris vel exercites actum, preservare heroicum, humilitatis, charitatis, mortificationis, resignationis, etc., lilies illustrum nardum, speciosum malogranatum, insignem myrrham, prestans heliotropum, etc., offerat Deo, eoque Dei horfum et paradisum quasi nova planta, quasi illustri flore et fructu exornas, ut ei cum sponsa fidener dicas: « *In pœdibus nostris omnia ponit: nova et vetera, dilecta mi, servavi tibi.* » *Cantic. VII, 13.*